
CCCC O M U N E  D I  O M U N E  D I  O M U N E  D I  O M U N E  D I  CCCC U N I C OU N I C OU N I C OU N I C O     

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 
N. 18 DEL 28/06/2014 

 
 

 
OGGETTO: 

“PRIMO PROGRAMMA 6000 CAMPANILI” 
D.L. 21/06/2013, n. 69 (art. 18, c. 9), convertito in legge 9/08/2013, n. 98 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Tra sporti n. 470 del 27/12/2013 
 “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO” 

CODICE INTERVENTO : 0219 
DETERMINA A CONTRATTARE.  

 
CODICE CIG 5506083 
CODICE CUP D47H13001140001 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì ventotto del mese di giugno negli uffici comunali del 

Comune di Cunico, il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. PRETTE LUIGI, adotta il seguente 

provvedimento: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto n. 01 in data 12.06.2014 con le quale il Sindaco ha provveduto al conferimento di 
incarico di direzione e responsabilità dei servizi comunali ai dipendenti comunali; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.04.2014, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la legge 18/08/2000, n. 267; 
 
PREMESSO : 
- Che l’Amministrazione comunale ha demandato all’ufficio tecnico comunale l’attivazione dei 
procedimenti di legge e regolamento al fine della redazione di un progetto per interventi di 
riqualificazione del centro storico nel rispetto della documentazione necessaria alla partecipazione 
al bando per l’accesso e l’utilizzo delle risorse per gli interventi del primo programma “6000 
campanili”, previsto dall’art. 18, comma 9, della legge 9 agosto 2013, n. 98 “Decreto del fare”; 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19/09/2013 si è provveduto ad approvare 
il progetto preliminare dei lavori di “riqualificazione del centro storico” redatto dal professionista 
incaricato Arch. Maccagno Marco dell’ammontare complessivo di € 825.000,00 di cui € 531.310,38 
per lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza); 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/09/2013 si è provveduto ad approvare 
il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “riqualificazione del centro storico” redatto dal 
professionista incaricato Arch. Maccagno Marco dell’ammontare complessivo di € 825.000,00 di 
cui € 531.310,38 per lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza); 
 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 22/10/2013 si è provveduto ad approvare 
e presentare la richiesta di contributo finanziario a valere sulle risorse stanziate per il primo  



Programma “6000 campanili” per la realizzazione del progetto denominato “RIQUALIFICA DEL 
CENTRO STORICO”, ad approvare la richiesta di contributo secondo il modulo allegato alla 
Convenzione tra il Ministero Infrastrutture e Anci, ad autorizzare il Sindaco pro tempore del 
Comune Sig.ra a sottoscrivere, con firma digitale, la richiesta di contributo, a confermare il Geom. 
Prette Luigi quale RUP del procedimento, ad approvare la relazione illustrativa redatta dal Arch. 
Maccagno Marco con i relativi allegati, ad approvare lo schema di disciplinare secondo il modello 
allegato alla Convenzione tra il Ministero Infrastrutture e Anci, autorizzando il Sindaco pro tempore 
del Comune a sottoscrivere, con firma digitale, in caso di ammissione al finanziamento, il 
disciplinare con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui sopra; 
- Che con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 578 del 15/01/2014 
(pervenuta in data 17/01/2014 Prot. 108) questa Amministrazione è risultata ammissibile al 
finanziamento di €.824.971,82 ed è stata inserita nell’elenco approvato con il Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 27/12/2013 (Cod. Intervento 0219); 
- che  in ottemperanza alla comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui 
sopra  è stato trasmesso in data 23/01/2014 il disciplinare tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il Personale – Direzione 
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali ed il Comune di Cunico (AT) firmato 
digitalmente; 
- Che il  Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 27/12/2013 è stato 
registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2014 (Ufficio controllo atti Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente, della tutela del territorio e del mare, registro n. 1, foglio 
1184) ed è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 81 
del 07/04/2014; 
- Che con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 10617 del 
20/06/2014 (pervenuta in data 29/05/2014 e protocollata in data 24/06/2014 Prot. 1412) si da atto 
dell’approvazione del disciplinare stipulato con il Comune di Cunico (D.M. n. 3690 del 17/03/2014, 
Registrato alla Corte dei Conti il 29/05/2014 Reg. 1 Fg. 2201), diventando in questo modo 
esecutorio a tutti gli effetti di legge e che pertanto, a far data dal 20/06/2014, decorrono i termini 
inderogabili per la pubblicazione del bando di gara (entro 45 giorni) e per la consegna dei lavori 
(entro i successivi 70 giorni), così come previsti dall’art. 4, lettera b) e dall’articolo 6, comma 2, 
della Convenzione stipulata tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’ANCI; 
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RILEVATO in particolare dalla regolamentazione provinciale sopra citata che al fine di rispettare i 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, imparzialità, proporzionalità, trasparenza, 
concorrenza e rotazione si dovrà provvedere a sorteggiare pubblicamente almeno quindici 
operatori economici tra quelli che avranno manifestato interesse a seguito di pubblico avviso, 
purchè in possesso dei requisiti di Legge previsti per la realizzazione dell’opera; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori a corpo di che trattasi con il criterio del prezzo più 
basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, dando atto 
dell’applicazione di quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis dello stesso 
art. 82; 
 
DATO ATTO che, ai sensi all’art. 2, comma 1-bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., nell’appalto in 
esame, stante la natura e l’importo dei lavori, non sia possibile ed economicamente conveniente la 
suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento resa in data 24/06/2014 ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura 
di scelta del contraente, con la quale si è constatata l’accessibilità delle aree e degli immobili 
interessati dai lavori, l’assenza di impedimenti sopravvenuti e la realizzabilità del progetto; 
RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 



evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
29 del 19/09/2013  (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento 
costitutivo) specificando: 
1) che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico dei 
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO” (CUP: D47H13001140001 – CIG: 
5506083); 
2) che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, 
comma 7, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso, determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, dando atto dell’applicazione di 
quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis dello stesso art. 82; 
3) che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il vigente Regolamento disciplinante i contratti del Comune. 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE A CONTRATTARE l’affido dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

CENTRO STORICO” (CUP: D47H13001140001 – CIG: 5506083), finanziati ai sensi del D.L. 
21/06/2013, n. 69 (art. 18, c. 9), convertito in legge 9/08/2013, n. 98 - Primo Programma “6000 
Campanili” - di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 470 del 
27/12/2013 (Cod. intervento: 0219). 
 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla scelta del 
contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs 12 aprile 
2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, dando atto dell’applicazione di quanto 
previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis dell’ art. 82 del D.Lgs 12 aprile 
2006, n. 163 e s.m.i. 

 
3. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento 

dei lavori predisposta dal responsabile del procedimento. 
 
4. DI DARE ATTO che al fine di rispettare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

imparzialità, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione si provvederà ad inviare gli 
inviti a quindici operatori, che verranno selezionati tramite sorteggio pubblico tra quelli che 
avranno manifestato interesse a seguito di pubblico avviso, purché in possesso dei requisiti di 
Legge previsti per la realizzazione dell’opera. 

 
5. DI APPROVARE l’avviso per la di manifestazione d’interesse e relativi allegati da pubblicarsi 

sul sito istituzionale. 
 
6. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 29 del 19/09/2013  (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo). 

 
7. DI PRENDERE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 
 
8. DI PROVVEDERE al pagamento della somma di €. 375,00 quale contribuzione dovuta dalla 

Stazione Appaltante all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 



Forniture, per l’attivazione della procedura di scelta del contraente per la realizzazione dei 
lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione AVCP del 5 marzo 2014; 

 
9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Geom. Prette Luigi, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
10. Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 8230/4 int. 2.09.01.0. 
 
11. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.L. 

 
12. Di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 

dell’art. 18 della legge 7 agosto 2012 n. 134. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

(Prette Geom. Luigi) 
  

 
ART. 151 COMMA 4° D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 
Visto 
Cunico, lì__________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

(Occhiali Dr. Emi) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, io segretario comunale certifico che la presente 
determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data _____________________ e vi 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Cunico, lì ________________ 
 

IL MESSO COMUNALE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(MARCIELLO Liliana)                                                        (MANCINI Dr. Anna Maria) 

 


